ПРОГРАММА
«Развитие гражданско-правовой культуры учащихся МОУ СОШ № 44

на 2007-2009 годы».
УТВЕРЖДАЮ:

Директор  МОУ СОШ № 44

Кушнир И.В.

____________________

2. 09. 2007г.
Паспорт программы
	Наименование программы

Решение для разработки  программы

Заказчик программы

Основные разработчики программы

Цель и задачи программы

Этапы реализации программы

Целевые группы

Основные направления реализации программы

Исполнители основных мероприятий программы

Ожидаемые конечные результаты реализации программы

Контроль за исполнением программы
	Программа «Развитие гражданско-правовой культуры учащихся на    2007-2009 учебный год.

Криминогенная ситуация в стране, городе; низкий уровень правовой культуры учащихся;

Педагогический  коллектив.

Администрация школы № 44 г. Ярославля

Цель программы:

· формирование правовой культуры учащихся школы;

· формирование гражданских качеств и морально-нравственных основ личности;

· профилактика правонарушений среди учащихся школы

Задачи программы:

· просвещение учащихся в вопросах их прав, обязанностей и ответственности.

· формирование у учащихся навыков предупреждения правонарушения, правильного поведения в ситуациях юридического конфликта и выхода из него.

· оказание юридической и психолого-педагогической помощи учащимся, попавшим в зону юридического, социального и личностного конфликта.

· разработка новых, оригинальных форм и методов гражданско-правового образования учащихся, которые могли бы использоваться на уровне школ.

· подготовка организационных основ реализации программы.

· изучение и обобщение успешного опыта гражданского – правового образования (международного, российского, регионального).

· разработка нормативно-правовых  и учебно-методических основ гражданско-правового образования учащихся.

· установление партнёрства с органами государственной власти и общественными институтами в целях реализации Программы.

· исследование правового сознания, правовой культуры и правовых знаний учащихся школы № 44.

· организация подготовки и повышения квалификации педагогов по основным направлениям гражданско-правового образования.

· мероприятия, направленные на формирование гражданско-правовой культуры учащихся.

· внедрение программы в массовую практику работы общеобразовательных учреждений.

Учащиеся.

1. Учебная деятельность.

2. Воспитательная деятельность.

3. Внеурочная работа.

4. Психологическая служба.

5. Внешние связи.

6. Методическая работа.

· администрация школы № 44 г. Ярославля.

· педагогический коллектив школы № 44

Реализация программы будет способствовать возрастанию уровня гражданско-правовой культуры, правосознания учащихся школы № 44.

Результатами программы являются:

· создание системы гражданского образования, включающей в себя соответствующие государственные (муниципальные) и общественные структуры, реализующие мероприятия по формированию у учащихся мировоззрения, основанного на демократических ценностях;

· обогащение содержания школьного образования такими ценностями, как права и свободы человека, демократическое участие в жизни общества, уважение к истории и культуре народов Российской Федерации, ответственность, толерантность, отказ от насилия.

Конечным результатом реализации программы должно стать: гармоничное развитие личности, её успешная социализация; воспитание школьников в духе демократических ценностей; выработка и реализация умений и навыков активного и ответственного участия в жизни общества и государства, формирование высокого уровня правовой, политической культуры и культуры прав человека и гражданина.

Администрация МОУ СОШ № 44.

СОДЕРЖАНИЕ ПРОГРАММЫ
I. Введение

(анализ образовательной практики в сфере гражданского образования)
Программа направлена на формирование у школьников демократической гражданской культуры, правового сознания, способности отстаивать свои права и свободы, исполнять обязанности. Программа ориентирована на учащихся общеобразовательных  учреждений и определяет основные пути становления и развития муниципальной системы гражданского образования. Заказчиком программы является педагогический коллектив.

Усиление воспитательной функции общеобразовательных учреждений, формирование гражданственности, высокой нравственности, уважение к правам и свободам человека, любви к Родине, семье рассматриваются как одно из базовых направлений государственной политики в области образования. В Концепции модернизации российского образования в числе приоритетных направлений образования названы усиление воспитательного потенциала образовательного процесса и организация эффективного гражданского образования. Под «гражданским образованием» понимается целенаправленное педагогическое воздействие на самосознание школьников посредством: передачи им определенной системы знаний, развития у них чувства любви к Родине, интереса к истории своего народа, к законам государства, воспитания у них чувства ответственности за свои поступки, за судьбу страны, формирования способности к гражданскому действию. Гражданин должен обладать знаниями о правах человека, государстве, выборах и т.п., умениями критически мыслить, анализировать политическую ситуацию, сотрудничать с другими людьми и т.п.,  желанием участвовать в общественно- политической жизни страны, иметь определённые ценности: уважение к правам других, толерантность, способность к компромиссу и др.  Гражданское образование направлено на формирование гражданской компетентности личности.

Интерес к гражданскому образованию растёт  в части профилактики девиантного поведения и правонарушений несовершеннолетних  как действенного метода формирования у учащихся гражданского правосознания, активной гражданской позиции, развития у них патриотизма и любви к Родине. В образовательном учреждении существует потребность в выстраивании чёткой, нормативно обеспеченной регламентации взаимоотношений участников образовательного процесса. На уровне семьи и личности возрастает заинтересованность в формировании правовой компетенции, то есть способности защищать свои права, осознавать ответственность за выполнение обязанностей, выстраивать своё поведение в соответствии с существующими в обществе нормами права и морали, а также в сохранении исторической памяти поколений.
II. Основные цели и задачи программы

Целью  программы является    формирование правовой культуры, гражданских качеств и морально-нравственных основ личности учащихся школы.

Система  мероприятий программы предусматривает решение следующих задач:

· просвещение учащихся в вопросах их прав, обязанностей и ответственности;

· формирование у учащихся навыков предупреждения правонарушения, правильного поведения в ситуациях юридического конфликта и выхода из него;

· оказание юридической и психолого-педагогической помощи учащимся, попавшим в зону юридического, социального и личностного конфликта;

· разработка новых, оригинальных форм и методов гражданско-правового образования учащихся, которые могли бы использоваться на уровне школ.
III. Этапы реализации программы

Программа будет реализовываться с 2007 по 2009г.

Этапы реализации программы:

· подготовка организационных основ реализации программы.

· изучение и обобщение успешного опыта гражданского-правового образования ( международного, российского,  регионального).

· разработка нормативно-правовых и учебно-методических основ гражданско-правового образования учащихся.

· установление партнёрства с органами государственной власти и общественными институтами в целях реализации программы.

· исследование правового сознания, правовой культуры и правовых знаний  учащихся школы № 44.

· организация подготовки и повышения квалификации педагогов по основным направлениям гражданского - правового образования.

· мероприятия, направленные на формирование гражданско-правовой культуры учащихся.

· внедрение программы в массовую практику работы общеобразовательных учреждений.
IV. Система мероприятий программы

Цели и задачи программы реализуются системой мероприятий, направленных на формирование гражданско-правовой культуры учащихся.

Мероприятия программы осуществляются по следующим направлениям:

1. Учебная деятельность;

2. Воспитательная деятельность;

3. Психологическая служба;

4. Подготовка и переподготовка педагогических кадров, работающих в сфере гражданского образования:

· семинары – практикумы «Содержание и методы гражданско-правового образования и воспитания»;

· участие педагогических работников  образовательного учреждения в  научно – практических конференциях по проблемам гражданского образования;

· обобщение опыта работы учреждений образования, отдельных учителей и педагогов в сфере гражданского  образования, издание сборников методических материалов.

5. Механизм реализации программы.

Исполнителями мероприятий программы являются администрация и педагогический коллектив МОУ СОШ № 44 г. Ярославля.

6. Оценка эффективности программы.

· Реализация программы будет способствовать формированию у ученика:

· основных социальных навыков, практических умений в области социальных и правовых отношений;

· умений отстаивать свои права, участвовать в создании и деятельности общественных организаций;

· толерантности к чужому мнению, умения вести диалог, искать и находить содержательные компромиссы;

· знания основополагающих правовых норм и умения использовать возможности правовой системы государства;

· системы представлений о правах и обязанностях человека, этических, моральных нормах и нормах поведения в сообществе;

· ответственности за собственное благосостояние и состояние общества.